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Ministerio de Hacienda

DECRETO
Reglamentando las exenciones fiscales 

de las Sociedades Cooperativas
En las disposiciones reguladoras de 

los diversos tributos se establecen, en 
términos generales, determinadas 
exenciones para los Sindicatos Agrí­
colas y para determinadas Coopera­
tivas.

Concretamente, la Ley reguladora 
de la Contribución sobre Utilidades 
declara exentos de tributar por la ta­
rifa tercera a los Sindicatos Agríco 
las constituidos al amparo de la Ley 
de 28 de enero de 1906, y a los Pósi­
tos a que se refiere el artículo 2.9 de 
la Ley de 23 del mismo mes y año, 
así como a las' Cooperativas de las 
clases obreras, sean de crédito, de 
producción o de consumo. . ,.

La Ley de Cooperación, de 2 de ene­
ro de 1942, y "el Reglamento para su 
aplicación establecieron, entre otros 
particulares que bajo la denomina­
ción de Cooperativas del Campo y Co­
operativas del Mar quedasen agrupa­

dos los antiguos Sindicatos Agríco­
las y los Pósitos de Pescadores. Esta 
Ley de Cooperación, al hacer referen­
cia a las exenciones tributarias que 
efectan a dichas entidades. Se limita 
a declarar subsistentes las que con an­
terioridad se les concedieron.

La falta de reglamentación de estas 
exenciones, de una parte, y de otra 
una mayor amplitud en las operacio­
nes de las Cooperativas, que en oca­
siones desvirtúan la finalidad de su 
primitiva concepción, dió lugar a que 
la Inspección de Hacienda iniciase 
numerosos expedientes para exigí: los 
correspondientes tributos a las Co­
operativas que, a juicio de los Agen­
tes del Fisco, no reunían las caracte­
rísticas necesarias para gozar de los 
beneficios fiscales que se les otoga- 
rpn anteriormente, lo que, a su vez, 
dió lugar a que la Obra Sindical de 
Cooperación planteara con carácter 
general, el problema de definir o dis­
criminar el Alcance de dichos benefi­
cios, y a que, después de muy diverso > 
estudios y contraste de opiniones en­
tre elementos directivos del citado Or­
ganismo y del Ministerio de Hacienda, 
éste dictará la Orden de 27 de enero 
de 1948.

Dicha Orden fué el primer paso 
dado en la regulación fiscal de las

Cooperativas, y sirvió en principio, si 
bien fuera de manera incompleta, da­
dos sus términos generales, para cla­
rar extremos fundamentales, encau­
zando y orientando en cierto modo la 
actuación administrativa con la crea­
ción de una Junta Consultiva, a la que 
sería obligado pedir informe, cuando 
así se solicitará por las Cooperativas 
o por los propios Organismos del Mi­
nisterio de Hacienda, antes de dicta. 
la5 oportunas resoluciones en los 
expedientes instruidos a aquéllas por 
los distintos conceptos tributarios que 
pudieran afectarles. - '

Con la publicación de dicha 0 len 
quedó atenuado provisionalmente el 
problema planteado por las Coopera­
tivas, pero no resuelto, ya que la ver­
dadera dificultad estriba en la falta 
de una regulación sistemática y más 
concreta de tas exenciones que al­
canzan, dentro de ciertos límites y 
condiciones, a los antiguos Sindicatos 
Agrarios y Pósitos de Pescadores ac­
tualmente considerados como Coope­
rativas del- Campó y del Mar.

Esta regulación sistemática, te­
niendo en cuenta las diversas modali­
dades con que pueden operar las Co­
operativas, se hace indispensable para 
garantía, no ya sólo de la Administra­
ción, sino de las propias entidades a 
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auienes ha de referirse, en evitación 
de posibles evasiones fiscales o, por • 1 
cdntrario, de improcedentes exencio­
nes tributarlas.

La Junta Consultiva del Régimen 
fiscal de las Cooperativas, de que que­
da hecha mención, cuya función se 
apunta anteriormente, constituida por 
el Jefe de la Obra Sindical de Coope­
ración, por el Jefe Nacional de las 
Cooperativas del Campo, por el asesor 
jurídico de aquélla y por un represen­
tante del Ministerio de Trabajo, en 
unión de varios funcionarios del Mi­
nisterio de Hacienda, presidida por el 
Director general de Contribuciones y 
Régimen de Empresas, hace tiempo 
que viene- considerando el asunto, al 
oue ha dedicado una especial atención 
y un meditado estudio, y sus elemen­
tos competentes, después de muy de­
tenidas deliberaciones, manteniendo 
sus respectivos puntos de vista, han 
llegado, por unanimidad, a una coin­
cidencia de criterio respecto a la te- 
guladón de las exenciones genérica­
mente otorgadas a las Cooperativas 
por las disposiciones vigentes, crite­
rio que está plasmado en el presente 
Decreto.

Este no contiene, naturalmente, nin­
guna modificación sustancial de las 
exenciones ya concedidas por la Ley, 
y su texto se limita tan sólo a señalar 
una serie de normas de tipo regla­
mentario, necesarias para dar efecti­
vidad a dichas exenciones, acomodán­
dolas con espíritu de liberalidad a las 
circunstancias en que actualmente 
desenvuelven sus peculiares activida­
des las entidades de que se trata.

Así, por ejemplo:* las exenciones re­
conocidas, en particular para las Co- 
eperativas obreras, so consideraran 
aplicables a las de artesanos y las de 
empleados, dada la nueva orientación 
laboral.

Se recogen también algunas nor­
mas aclaratorias de- los diversos pre­
ceptos ya contenidos en la vigente 
Ley de Utilidades para la determina­
ción del beneficio neto de las Coopera 
tivas sujetas a contribuir, normas acla- 
ratórias que son indispensables para 
cifrar con justicia dicho beneficio 
cuando a aquéllas, por sus caracterís­
ticas o modo de operar, no les alcan­
zan las exenciones fiscales estableci­
das.

En resumen, la presente Reglamen­
tación trata de armonizar con absolu­
to respeto a las normas legales vi­
gentes los intereses de la Hacienda y 
los de las Cooperativas, recogiendo las 
aspiraciones de la Obra Sindical de 
Cooperación, acomodadas a las exigen- 

cías del Fisco, que de otra suerte po­
dría verse defraudado.

En su virtud, a propuesta del Mi­
nistro de Hacienda, y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros, dis­
pongo: (

Artículo 1.9 A efectos fiscales, las 
Sociedades Cooperativas se entende­
rán clasificadas en dos grupos; a) Co­
operativas protegidas, y b) Coopera­
tivas excluidas de dicha protección.

Art. 2.9 Tendrán la consideración 
de Cooperativas protegidas, previo 
cumplimiento de los requisitos y con­
diciones que en la presente disposi­
ción se prescriben;

Io. Las Cooperativas del Campo.
2.9 Las Cooperativas del Mar.
3.9 Las Cooperativas de Producción 

formadas por obreros o pequeños ar­
tesanos.

4.9 Las Cooperativas de Consumo 
formadas por funcionarios públicos, 
empleados u obreros.

5.9 Las Cooperativas de Crédito 
constituidas al servicio exclusivo de 
cualquiera de las Cooperativas exen­
tas o de sus asociados.

6.9 Las Cooperativas de viviendas 
protegidas,

7.9 Las Uniones Nacionales y Terri­
toriales de Cooperativas.

Art. 3.9 A los* efectos fiscales obje­
to de esta Reglamentación, se consi­
derarán:

a) Cooperativas, del Campo, aque­
llas q^ie asocien para los fines propios 
de esta clase de entidades, tai como 
los' define la’ legislación vigente, a 
propietarios, arrendatarios o aparce­
ros de fincas rústicas sitas dentro de 
un mismo término municipal o en 
términos colindantes, siempre que las 
dichas fincas que poséa, explote o cul­
tivo cada asedado, tengan, en conjun­
to, señalado en los documentos fisca­
les correspondientes un liquido Im­
ponible que no exceda de 30.000 pe­
setas anuales por rústica y pecuaria.

Por excepción se admitirá la cdn- 
currcncia de asociados que aprove­
chen tierras o ganados en cantidad 
superior a la indicada en el párrafo 
precedente, siempre que . el número 
di estos socios no exceda del 5 por 
100 del total de la Cooperativa, y, 
además, que los líquidos imponibles 
correspondientes a ellos no sumen en 
su conjunto más del 25 por 100 d: 1 
total de líquidos imponibles corres­
pondientes a las tierras y ganados de 
todos los asociados. /

b) Cooperativas del Mar, las inte­
gradas por armadores de buques de 
pesca de bajura o por gentes de mar, 

considerándose armadores de bajura 
los propietarios de embarcaciones que 
las exploten solos, en régimen fami­
liar o a la parte con sus tripulantes, y 
los propietarios de embarcaciones que 
como gente de mar, los que trabajen 
en aquéllas en las faenas de pesca ma­
rítima o fluvial por cuenta ajqna.

c) Cooperativas de producción, las 
compuestas por obreros que actúen 
por sí mismos con su personal traba­
jé en el proceso industrial a que de­
diquen su actividad.

No tendrán la condición de prote­
gidas si el número de asociados que 
presten trabajo real y efectivo es in­
ferior al 90 por 100 del total de aso­
ciados. .

Las Cooperativas constituidas por 
pequeños artesanos se entenderán 
comprendidas en este grupo, tenien­
do la consideración de artesanos los 
obreros independientes que trabajen 
auxiliados únicamente por familiares 
que vivan bajo su mismo techo o lo 
más con cinco asalariados extraños.

d) Cooperativas de consumo, las 
integradas por obreros, funcionarios o 
empleados para procurarse artículos 
alimenticios y de uso de vestido co­
rriente para las necesidades fami'-’a- 
res de los asociados.

cj Cooperativas de viviendas pro­
. tegidas, las que tengan por único ob­
jeto la construcción de viviendas eco­
nómicas para uso exclusivo de sus 
asociados.

f) Cooperativas de crédito, las 
constituidas exclusivamente para el 
servicio financiero de alguna de las 
anteriormente mencionadas o de sus 
asociados.

gj Se considerarán como Uniones 
de Cooperativas nacionales o territoi ia- 
les. las constituidas con carácter obli­
gatorio y por ministerio de la Ley 
para encuadrar el movimiento co­
operativo en sus diferentes ramos.

Art. 4.9 Las Cooperativas y sus 
Uniones, a que se hace referencia en 
el articulo anterior, estarán exentas 
en la forma condicionada que en esta 
disposición se determina:

Primero. Del impuesto de derechos 
reales, por su constitución, unión, mo­
dificación y disolución, asi como por 
los actos y contratos que tiendan di­
rectamente al cumplimiento de los fi­
nes sociales y estatutarios, siempre 
que recaiga sobrc la Cooperativa la 
obligpción de satisfacerlo.

Segundo. Del impuesto sobre los 
bienes de las personas jurídicas.

Tercero. Del impuesto del timbre: 
l ) En cuanio afecte a su constitución, 
unión, modificación y disolución. 
b) En .cuanto afecta a los libros de 
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contabilidad, de actas, y, en general, 
a la documentación interior que em­
pleen las Cooperativas, asi como la 
que sé produzca como consecuencia 
de sus relaciones con sus asociados, 
con otras Cooperativas exentas o con 
las Uniones, c) En cuanto afecta a la 
documentación que exprese actos o 
contratos con terceras personas, que 
tiendan directamente al cumplimiento 
de los fines establecidos en la Ley de 
Cooperación para cada clase de enti­
dades a que en ella se hace referencia, 
y en que la obligación de reintegro 
recaiga por precepto legal sobre di­
chas entidades.

Cuarto. Del impuesto sobre emi­
sión y 'negociación de valores mobi­
liarios.

En cuanto a los títulos representa­
tivos de las aportaciones de los socios 
ai haber social, siempre que aquéllos 
estén vinculados a la condición de 
asociado de modo personalista.

Quinto. De la contribución indus­
trial y de comercio. x

Sexto. De la tarifa tercera y número 
segundo A, y tercero regla primera de 
la tarifa segunda de la Contribución 
sobre Utilidades de la riqueza mobi- 
Haria.

La exención de las contribuciones e 
impuestos mencionados llevará apa­
rejada la de los consiguientes recar­
gos provinciales y municipales.

Art. 5^ Las Cooperativas de refe­
rencia no podrán gozar de los benefi­
cios fiscales de que queda hecha 
mención, cualquiera que fuera Su, ac­
tividad.

. I.. En general: . . ,

a) Cuando las percepciones de sus 
asóciados no sean proporcionadas a 
su aportación de productos (tratándo­
se ■ de las Cooperativas del Campo y 
del*Mar), a la retribución e importan­
cia de su labor (tratándose de Coope- 
látiVaS de Producción), o al del" im­
porte de los artículos adquiridos (tra­
tándose dr las Cooperativas de consu­
mo o compra en común).

b) .Cuando sus operaciones sociales 
fueran financiadas en concepto de so­

, ció capitalista por personas naturales 
o jurídicas extrañas a la entidad, me­
diante aportación o entrega de ins­
talaciones, cesión de negocios o ayuda 
económica dé cualquier clase.

II. En particular, y según sus sin- 
Sulafes características; ■.

Primero. Tratándose de las Coope- ' 
jtitivas .del Campo: . /

A) Cuando adquieran productos 
agrícolas o ganaderos pertenecientes 

a personas extrañas a la Cooperativa 
o, en general, trafiquen con produc­
tos ajenos. ■ ¡ «j

B) Cuando los productos agrícolas 
o ganaderos aportados por los socios 
sean objeto antes de su venta de algún 
proceso industrial.

A Jos efectos de este apartado se 
tendrán en cuenta las reglas siguien­
tes;

No se entenderá cómo proceso in­
dustrial la realización de las opera­
ciones necesarias para conservar y 
preparar la venta en el mercado de 
los productos agrícolas o ganaderos en 
su estado natural, y aquellas otras que 
sólo impliquen una transformación 
primaria de los mismos o de sus re­
siduos. ■ s

Se entenderá como operación de 
tiansformación primaria la que se 
realice en un solo ciclo sin solución de 
continuidad, partiendo de los produc­
tos agrícolas o ganaderos en su es­
tado natural o de sus residuos.

El empleo de ingredientes o la adi­
cón de sustancias que no sean ios ne­
cesarios o indispensables para la con­
servación de los productos agrícolas 
o ganaderos, o para la obtención o 
elaboración de los resultantes de su 
transformación primaria, será motivo 
determinante del cese de las exencio­
nes fiscales a que se refiere la pre­

sente disposición.
El envasado para su venta en el 

mercado de los productos naturales 
agrícolas ó ganaderos, o el de las re­
sultantes de su transformación pri­
maria, aun cuando no fuese a granel, 
sino con marca diferenciad^, no será 
motivo para la pérdida de dichas exen­
ciones fiscales, a ménos que se de­
muestre que su venta constituye un 
negocio secundario y ajeno a los fi­
nes propios de la Cooperativa.

A titulo enunciativo, y no limitati­
vo, so entenderán como operaciones de 
transformación primaria las que a 
continuación se expresan, referidas a 
los productos agrícolas o ganaderos:

Primero. Trigo, cerales y legumi­
nosas, ; s

Molturación del trigo para el pro­
pio consumo de los cooperadores, 
cuando 19 legislación vigente autorice 
a los agricultores la tenencia y libre 
disposición de la totalidad o parte de 
la cosecha de dicho cereal.

Molturación de cereales y gramíneas 
para, piensos.

Descascarado, blanqueo y satinado 
del arroz. .

Segundo. Aceitunas y s e m i II a s 
oieag inosas,

Moltúración de aceitunas para la 
obtención del aceite.

Aderezado de aceitunas.
Extracción del aceite de orujo, re­

siduo de 19 molturación de Ja acei­
tuna. X

Molturación de otras semillas oleagi­
nosas para la obtención de aceite.

Refinación de aceite de oliva para 
reducir su acidez y mejorar sus con­
diciones.

Tercero. Uvas, vinos y subproduc­
tos de la vinificación.

Elaboración de vinos naturales de 
todas las clases y mistelas.
x Elaboración de mostos apagados y 
concentrados.

Elaboración o fabricación de vina­
gres.

Destilación y rectificacón de alco­
holes de vinos, piquetas y residuos de 
la vinificación.

Cuarto. Frutos, productos hortí­
colas y flores.

Desecación de frutos y hortalizas.
Elaboración de conservas de frutos 

y hortalizas al natural.
Elaboración de sidra)
Desecación o tostado y molturación 

ce la achicoria, del pimientón y del 
zumaque.

Secado y fermentación del tabaco.

Quinto. Frutos secos.
Descascarado de la almendra y ave- 

Ifana.
Sexto. Fibras textiles.
Desmotado del algodón.
Obtención de los productos de los 

distintos, vegetales de fibras limpias 
y separadas del tallo, para Su ulterior 
utilización por la industrial textil.

Séptimo. Productos de la ganade­
ría.

Elaboración de n9ta, mantequilla, 
quesos y caseína; leche\pasteurizada, 
leché concentrada y en polvo.

Lavado, secado y cardado de.lanas.
Elaboración de piensos compuestos- 
Salazón y conservación de carne y 

elaboración de embutidos.
No se considerarán como operacio­

nes de transformación primaria, a los 
efectos de las exenciones tributarias 
de las entidades cooperativas, aque­
llas en que las primeras materias para 
19 obtención de los productos subsi­
guientes que Se pretenden obtener 
fueran las resultantes de alguna de las 
transformaciones consideradas como 
primarias que se relacionan anterior­
mente.

A título enunciativo y no limitativo 
se considerarán operaciones deter­
minantes del cese de la exención las 
siguientes;
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Fabricación de jabones y glíceri- 
na. — Hidrogenación de grasas. — 
Fabricación de margarina. — Fabri­
cación de aguardientes compuestos y 
licores. — Elaboración de vinos aro­
matizados, quinados, medicinales y 
espumosos. — Fabricación de pan, 
pasta para sopa, galletas y pastelería, 
f abricación de chocolate. — Fabrica- 
cación de caramelos y pastillas. — 
Fabricación de fibras plásticas.—Fa­
bricación de artículos de cuero y 
piel. — Fabricación de hilados y te­
jidos de lana, algodón, seda, cáñamo, 
lino y otras fibras.

Los casos de duda sobre operaciones 
para conservar o preparar la venta de 
ios productos agrícolas y ganaderos, o 
sobre el carácter primario o nO- de 
una transformación, se someterán a 
dictamen de la Junta Consultiva del 
Régimen fiscal de las Cooperativas.

Segundo. Tratándose de Cooperati­
vas del Mar: cuando, aparte de las 
operaciones propias de su especiali­
dad, realicen otras que impliquen la 
conservación, preparación o industria­
lización del pescado, salvo la de sala­
zón, y, en todo caso, cuando adquieran 
o trafiquen con productos de la pesca 
de personas no asociadas. .

Tercero. Tratándose de Cooperati­
vas de Producción;

A) Cuando se deriven del trabajo 
de personas extrañas, salvo que éstas 
desempeñen una función administra­
tiva o técnica y su número no exceda 
del 71 por 10o del total de asociados.

B) Cuando , la retribución direc­
tamente satisfecha por su. trabajo a 
los asociados exceda de la normal se­
ñalada en las bases de trabajo co­
rrespondientes a su actividad laboral 
en más de un 100 por 100. -

Cuarto. Tratándose de Cooperati­
vas de Consumo: cuando realicen ven­
ta de los productos adquiridos a per­
sonas que no sean asociadas.

Quinto. Tratándose de Cooperati­
vas de Crédito: cuando realicen opera- 
ciofVes activas con personas, o entida­
des extrañas a la Cooperativa a que 
sirven o. a sus asociados, o cuando los 
intereses abonados a sus impositores 
excedan de los máximos determina­
dos con carácter general para la Ban­
ca privada.

Sexto. Tratándose de Cooperativas 
de Viviendas protegidas: cuando re­
sulte vulnerada la final-idad que per­
siguen o se transfieran las viviendas 
construidas por actos intervivos antes 
de transcurrir cinco años a partir dé­
la fecha de su habilitación.

Art. 6.? Las Cooperativas que pór 
algunas de las circunstancias $eñala- 

das en los artículos precedentes per­
dieran su condición de protegidas fis­
cal mente, asi como las no incluidas 
en el articulo 2.9 de esta Reglamenta­
ción, quedarán sujetas al régimen 
tributario general.

Sin embargo, y por lo que se refie­
re a la Contribución de Utilidades de 
la riqueza mobiliaria, se tendrán 
en cuenta como normas aclaratorias 
especificas aplicables las que a- con­
tinuación se expresan:

Primera. Tratándose de las Coope­
rativas del Campo o del Mar, se con­
siderará como gastos el importe de los 
suministros realizados por los asocia­
dos, según el precio medio en plaza 
resultante de su libre contratación en 
el mercado, aunque no figure en cuen­
ta dicho concepto.

El exceso sobre el aludido precio 
será considerado en todo caso como 
beneficio por la Tarifa tercera y como 
dividendo por la Tarifa segunda.

Segunda. Tratándose de Socieda­
des Cooperativas de producción obre­
ra o artesana, se considerará como 
gastos el importe de ia retribución 
de las prestaciones o servicios perso­
nales de los socios fijada por la le­
gislación laboral correspondiente a su 
actividad,, aumentadas en un 100 por 

’ 100, aun cuando no figure en cuenta 
dióho concepto.

El exceso sobre dicha retribución 
será considerado en todo caso como 
beneficio de la Tarifa tercera y como 
dividendo de la tarifa segunda.

Art. 7.g Las bases impositivas por 
las tarifas segunda y tercera de la vi­
gente Ley de Utilidades, determinadas 
conforme a las normas que en ellas se 
señalan y a las especificas contenidas 
en esta disposición, serán gravadas en 
todo caso a los tipos correspondientes 
de las escalas respectivas.

Art. 8.9 Para la estimación del ca­
pital se entenderán de aplicación las 
normas contenidas en el apartado B) 
de la disposición sexta de la tarifa 
tercera, referente a las Sociedades de 
capital indeterminado. -

Art. 9.8 Será de la exclusiva com­
petencia del Ministerio de Hacienda 
la decisión en vía administrativa so- 
bie las exenciones fiscales otorgadas 
a las Sociedades Cooperativas y la re­
solución de las cuestiones e inciden­
cias que se planteen en dicha materia.

Art. IÓ. Seguirá funcionando en 
dicho Ministerio la Junta Consultiva 
del Régimen fiscal de las Cooperati­
vas, creada por Orden de 27 de enero 
de 1948, con las funciones en ella se­
ñaladas.

Art. 11. El disfrute de las exencio­
nes fiscales a que. se hace referencia 
én la presente Reglamentación nace 
ae pleno derecho, siempre que se den 
los supuestos que las determinan.

En su consecuencia, las Sociedades 
Cooperativas que taxativamente se 
mencionan en el artículo 2.9 de esta 
disposición se considerarán, en prin­
cipio, exentas de los impuestos men­
cionados en el artículo 4,e de la mis­
ma por el ejercicio de sus activida- 
ces, actos o contratos a que en éste 
se alude, no siendo por tanto necesa­
ria la solicitud por su parte de una 
resolución administrativa y especifica 
y a priori en que asi Se declare para 
todos ni para cada uno de los tribu­
tos afectados por la exención, que­
dando subordinado el mantenimiento 
o la supresión de los beneficios de que 
se trata a lo que resulte de su actua­
ción, modo de operar o circunstancia 
que en ellas concurran, apreciadas por 
los Organos del Ministerio de Hacien­
da, de acuerdo con las normas conte­
nidas en estas disposiciones.

Art. 12. Todas Jas Sociedades Co­
operativas, se consideren o no afecta­
das de los repetidos beneficios fisca­
les, vendrán obligadas, al constituir­
se, a poner en conocimiento de la De­
legación de Hacienda de la provincia 
donde se hallen domiciliadas su exis­
tencia legal, a cuyo efecto remitirán, 
con la notificación de dicho extremo, 
una copia de los Estatutos por que se 
rigen y fecha de ia Orden en que hu­
bieren sido aprobados por el Ministe­
rio de Trabajo.

Las Cooperativas ya existentes en la 
fecha de esta disposición remitirán 
igualmente a dichas oficinas provin­
ciales comunicado en el que hagan 
constar el ejercicio de sus respectivas 
actividades en el momento actual, 
acompañado también de sus Estatu­
tos y fecha de la Orden de su apro­
bación por el citado Departamento 
ministerial.

La extinción de tales Sociedades ha­
brá asimismo de notificarse a la Ad­
ministración en el momento en que 
aquélla se produzca.

Art. 13. Las Administraciones de 
Rentas públicas registrarán en doble 
ficha todas las Sociedades Cooperati­
vas existentes en la provincia, remi­
tiendo a la Dirección General de Con­
tribuciones y Régimen de Empresas 
un ejemplar de aquéllas, dando cono­
cimiento asimismo las mencionadas 
Oficinas provinciales al citado Centro 
directivo de las altas y bajas que 56 
vayan en lo sucesivo produciendo, re­
mitiendo en el primer caso el ejem- 
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piar de la ficha que habrá de exten- 
aerse al efecto.

Art. 14. Todas las Sociedades Co­
operativas, se consideren o no. prote­
gidas, formularán las declaraciones 
pievístas en los preceptos regulado­
res de los tributos que pudieran afec­
tarles en las oficinas liquidadoras co­
rrespondientes, acompañadas de la 
oportuna solicitud de exención, si se 
considerasen con derecho a ella, a la 
que se dará en cada caso la tramita­
ción que marquen aquellos preceptos, 
observándose, además, lo prevenido 
cr. la Orden del Ministerio de Hacien- 
aa de 27 de enero de 1948.

Por lo que a la tarifa tercera de la 
Contribución de Utilidades se refiere, 
las Cooperativas presentarán anual­
mente los documentos previstos en el 
articulo 9.? de la Ley reguladora de 
dicha contribución, y en virtud de ellos 
se practicarán las liquidaciones regla­
mentarias. -

Si la Cooperativa-se considerase con 
derecho a gozar de exención por di­
cha Tarifa tercera lo hará constar así 
en su declaración. En este caso, la Ad­
ministración de Rentas Públicas se 
abstendrá de practicar liquidación 
p'ovisional y remitirá todos los docu­
mentos a la Inspección de Hacienda, a 
fin de que se comprueben las carac­
terísticas y circunstancias justifica­
tivas de la exención.

Si la comprobación resultare con­
forme, la Administración de Rentas 
Públicas declarará la exención por el 
ejercicio de que se trata.

Si la Inspección de Hacienda en­
tendiese que no era procedente la 
exención, lo hará constar asi en el 
acta correspondiente, proponiendo las 
bases impositivas que a su juicio.sean 
pertinentes, remitiéndose las actua­
ciones, por conducto de la Adminis­
tración de Rentas Públicas, a la Di- 
reccjón General de Contribuciones y 
Régimen de Empresas, la que recaba­
ra el informe de la Junta "Consultiva 
cíe] Régimen Fiscal de las Cooperati­
vas. '

Dicha Junta informará respecto a 
todos aquellos extremos que estime 
trascendentes en orden a la exención, 
pero sin poder entrar en el examen 
dt las bases contributivas, cuya deter­
minación, queda reservada a las ofici­
nas administrativas encargadas de la 
gestión del impuesto de que se trate.

Disposiciones transitorias y finales 
' Primera. Todas las instancias pre­
sentadas ante el Ministerio de Hacien- 
ua por las Sociedades Cooperativas en 
las Que hubiere solicitado la previa 
declaración de las exenciones, que por 

su condición establecieren las dispo­
siciones vigentes, se entenderán re­
sueltas en el sentido que se expresa 
en el articulo 11 de esta Reglamenta­
ción, sin necesidad de expresa notifi­
cación 'particular a C3da una de las 
entidades solicitantes, procediéndose 
al archivo de aquéllas.

Segunda. Por el Ministerio de Ha^ 
cienda se dictarán las disposiciones 
ccmplementarias y aclaratorias que se 
consideren precisas para el mejor 
cumplimiento de esta Reglamenta­
ción.

Disposición adicional
Los preceptos contenidos en el pre­

sente Decreto no afectarán a los Gru­
pos Sindicales que cumplan funciones 
cooperativas, tanto en Sindicatos Na­
cionales, sus Delegaciones, Cámaras 
Oficiales Sindicales Agrarias y los ins­
trumentos u órganos de función co­
operativa de las demás entidades sin­
dicales, tales'tomo los de las Herman­
dades Sindicales de Labradores y Ga­
naderos, los de las Cofradías de Pes­
cadores, los de Gremios y otros, los 
que seguirán rigiéndose por su legis­
lación especial. 1 -

Así lo dispongo por el presente De- 
c;‘eto, dado en Madrid a 9 de abril de 
1954.—Francisco Franco — El Minis­
tro de Hacienda, Francisco Gómez de 
'Llano.

(Del “B. O. del E.” núm. 152, 
de fecha 1-6-1954).

SECC10NJE6UNIM
Núm. 3.060 

üOfílÉRKÜ CIVIL 
DE LA PROVINCIA DE ZAKAfiOZA

/ Circular
Con esta fecha, y en uso 105 

í tnibucion-es que me están conferidas, 
he acordado autorizar al Sr. Alcaide 
de Ibdes para que proceda al exter­
minio de las grajas y urratas exis- 
téntes en la localidad, medíante la 
coloccición de cebos envenenados, en 
ios lugares denominados “1 osear”. 
“Peña del Moro”, “La Estacada”, 
“Vaildearagón' y “Peña Picada”, de 
dicho término municipal. •

Lo que se hace público para gene- 
ial conocimiento y en evitación de 
posibles desgracias.

Zaragoza, 3 de junio de 1954.
Si Gob«viw*er civil.

Jei¿-Manuel Pardo de Santayana

. SECCION QUINTA 
Excmo. Ayuntamiento 

de Zaragoza

Núm. 3.044
En cumplimiento de acuerdo de/ 

Excmo. Ayuntamiento. se anuncia 
púbiiea subasta para contratar las 
obras die alcantarillado y abasteci­
miento de agua dio la calle de La- 
tassa.

Tipa de li .itación en baja: p.s - 
tas 349.937,27.

Fianza provisional: 6.998*75 pese 
tas. ■

P! izo do argentación.: Vf inte día: 
hábiiicts a cantar del siguiente al de 
la publiitaaión do este anuncio en c-i 
“Boletín Oficial” de la provincia, orí 
horas (te once a trece.

Lugar de presentación: En la Ofi ■ 
ciaiía Mayor de [a Seciciaría Geno- 
ial ckl Excmo. Ayuntamiento.

Apertura de pliegos: A las trece 
horas del día siguiente hábil a aquel 
en que termim el plazo, de présenla 
ción, teniendo lugar en el salón de 
suslones, bajo la presidencia dd 
Hustrisimio S.. Alcalde o Teniente d - 
Alcalde en quien delegue.

Documjüntapicn cx gid': Las pro­
posiciones di oirán ir reintegradlas 
con póliza de la clase 6.a y timbre 
municipal de 1’50 pesetas, extendidas 
con arreglo al modelo que a ¿ontí- 
nuación se inserta y contenidas en 
un sobre cor i ado a voluntad d<el lici- 
tador. En sobre a paite se acompañar.» 
lesguardio acreditativo de haber 
consti'tuíd'o en la Depositaría muni­
cipal o en la Caja Genere i de Depó­
sitos la fianza piovisionaii di? que v* 
ha hfechó mención, documentos qu 
justifiquen nallarse Ll corriente en 
el cumplirmiento de las obligaciones 
patronales y dcclai ación de no ha- 
H.irse incurso en ninguna do las in­
compatibilidades que señala la Ley 
cara ser contratista.

Si la proposición se presentase P h  
poder, deberá ir bes tantead) po. un) 
de los Letrados asesores D. José Ma­
ría Lasala o D. Manuel Vitoria.
, ZaragGzs|.26 de mayo di 1954.— 
El Alcaldía-Presidenta. Lu's Gómi < 
laguna.—Por A. de S-. E.: El Secre­
tario general, l uis Aramburo.*

•
Modelo de proposición '

D../vecino de- ...... con domicilio 
«n ...... calle de .... , núm........ , ma­
nifiesta: Que ent radi) del ídiuncLj 
inserto en el “Bolitln Oficial” de la 
provincia, núm , di I día ....... dp 
..... , de 1954, referente1 a la subasta
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6e co n trate ció n dle las obras die ......  
y teniendo capacidad itigal para ser 
contratista, se compromete, con su" 
jeción en un todo a los proyectos, 
presupuestos y pliegos de condicio­
nes que han estado de manifiesto y 
de los que se ha enterado el que sus­
cribe y que sirven die base a esta su­
basta, a tomar a su cargo dicha con- . 
trata por la cantidad de .....   (en 
letra)...... pesetas, comprometiéndose 
asimismo a que las remuneraciones, 
mínimas que han de percibir los 
obreros de cada oficio que sean em­
pleados en tales trabajos, por jomada 
legal y por horas extraordinarias 
que se utilicen dentro de los limite> 
permitides, no sean ¡bfcriares a los 
tipos fijados por los organismos per­
tinentes.............................................X

(Fecha y;fiima de les proponentes)
♦ * * .

Núm. 3.044
En cumplimÁínto de acuerdo de: 

Excmo. Ayuntamiento se anuncia 
pública subasta para contratar las 
obra's de alcantarilladlo y abasteci­
miento de aguas de las calles de Avila 
y Toledo.

Tipo de licitación en bala: Pése­
tes 81.487’33. ‘ •

fianza provisional: 1.629’75 , pese­
tas.

Plazo de presentación: Veinte días 
hábiles a Contar del siguiente- al de 
la publicación die este anuncio en ei, 
“Boletín Oficial” die la provincia, en 
ñoras de onca a trece.

Lugar de presentación: En, la Ofi- 
ciüa Mayor ce Ja Secretaría Gene- 
rail del Excmo. Ayuntamiiento.

1 Apertura de pliegos: A las trece 
horas del día siguiente hábil a aquel 
en que tfermíne di plazo de prepenta- 
ción, teniendo lugar en el salón de 
sesiones, bajo . la presidencia dd 
llustrísimlo Sr. Alcaide o Teniente d: 
Alcalde en quien delegue.

Docdm'ontación exigida: Las pro­
posiciones deberán ir reí nteg rada - 
con póliza de la clase 6.» y timbr-. 
municipai de 1’50 pesetas, extendidas 
con arreglo al modelo que a conti­
nuación se inserta y contenidas en 
un sobre corra do a voluntad1 diel lic¡- ■ 
tedor. En sobré aparte se acompañará 
resguardo acreditativo de haber 
constituido en la Depositaría Mun.- 
cipa! o en la Caja Genpral di Depó: 
s’tos la fianza provisional du que se 
ha hecho meq ión, documentos que 
justifiquen hallarse al corriente en ' 
el cumplimiith'tc de las obligaciones ' 
patronales y declaración de no ha- ' 
liarse incurso en ninguna denlas in-

compatibí lidiadas que señala la ley 
para ser contratista. ' \

Si la proposición se presentase po/ 
poder, deberá ir bastanteado por uno 
de los Letrados asesores D. José Ma­
lla Lasala Jo D. Manuel Vitoria.

Zaragoza, 26 de mayo de 1954. — 
El Alca Idio-P residen tu, Luis Gómez 
Laguna.—Por A. de S., E.; El Secre­
tario general, Luis Aramburo.

* * *

Modelo de proposición
D../., vecino de . . cCn domicitio 

(n ...... calle do .... , núm........ , ma­
nifiesta: Que enterado del anuncio 
inserto en el “Boktin Oficial” de la 
provincia' núm.........  diol día ..... do
.......de 1954, referente a la subas ti 
de contratación de las obras de ......  
y teniendo cipacidad legal para ser 
contratista, se compromete, con su­
jeción en un todo a los proyectos, 
presupuestos y pliegos de condicio­
nes que han estado de manifiesto y 
de los que se ha enterado el que sus­
cribe y que sirven die base a esta su­
basta, a tomar a su cargo dicha con­
trata por la cantidad de .... (en 
H.tra)...... píeselas, comprometiéndose 
asimismo a que las remuneraciones 
mínimas que han de percibir los 
obreros de cada oficio que sean em­
pleados en tales trabajos, por jornada 
legal y por horas extraordinarias 
oue se utilicen dentro de los limites 
pernuitidos, no sean inferiores a los 
tipos fijados por los organismos per­
tinentes.
. (Fecha y firma die los proponentes)

Núm. 3.045
El Ayuntamiento Pleno, en sesión 

.celebrada el pasado día 29, aprobó la 
cuenta general del patrimonio muni­
cipal correspondiente al año 1953.

La referida cuenta, en cumplimien­
to de lo determinado en el artícu­
lo 773 de la Ley de Régimen Local de ■ 
16 de diciembre de 1950, queda expues­
ta al público en la Sección de Ha­
cienda y Presupuestos die la Secrt tarín 
General, de las once a las trece horas, 
por un plazo de quince días hábiles, 
durante los cuales y ocho días más 
se admitirán por escrito los reparos y 
observaciones que- pudieran formu­
larse. . .

Zaragoza, Le de junio de 1954.—Ei 
Alcalde, Luis' Gómez Laguna.—P. A. de 
S. E.: El Secretarlo, Luis Aramburo.

* * *• . . ■
. Núm. 3.045

El Ayuntamiento Pleno, en sesión 
celebrada el pasado día 29, aprobó 
las relaciones de contribuyentes de 
los barrios de Alfocea, Casablanca, La

Cartuja, Peñaflor, Garrapinilfos, San 
Juan de Mozarrifar y Miralbueno, y 
las cuotas asignadas a aquéllos para 
satisfacer en régimen de concierto, 
por el año 1954, los arbitrios e im' 
puestos municipales que se han in 
cluído en aquel sistema de recanda- 
ción. ■

Lo que a efectos de reclamaciones se 
anuncia por un plazo de quince días 
hábiles, contados a partir del siguien­
te ál en que se publique este anun­
cio en el “Boletín Oficial” de la pro­
vincia, para que puedan formularse 
las reclamaciones que hubiere lugar.

Durante el citado plazo estarán de 
manifiesto los referidos expedientes 
por las mañanas, de once a una, en la 
Sección de Hacienda y Presupuestos 
de la Secretaria Municipal, y transcu­
rrido/el mismo se considerarán fir­
mes y consentidas las cuotas que no 
hubieren sido impugnadas durante di­
cho plazo. ’

^Zaragoza, 1.9 de junio de 1954.—E' 
Alcalde, Luis Gómez Laguna^—P. A. de 
S, E.: El Secretario, Luis Aramburo.

• • •
Núm. 3.045

El Ayuntamiento Pleno, en sesión 
celebrada el pasado día 29, aprobó el 
proyecto de presupuesto extraordina­
rio de 13.041.655’93 pesetas para ter­
minación de las obras de ampliación 
y reforma del paso inferior de las De­
licias.

Y en cumplimiento de lo determi­
nado en el artículo 669 de la vigente 
Ley de Régimen Local de 16 de di­
ciembre de 1950. se expone al públi­
co él expediente por un plazo de quin­
ce días hábiles", contados a partir del 
siguiente al en que aparezca este 
anuncio en el “Boletín Ofieial” de la 
provincia, durante los cuales se ad­
mitirán las reclamaciones a que hu 
hiere lugar.

Tendrán personalidad para interpo­
nerlas las personas especificadas en 
el articulo 656 y por las causas rela­
cionadas en él párrafo 3.9 del art. 669 
del indicado texto legal.

Zaragoza, 31 dé mayo dé 1954.—EÍ 
Alcalde, Luis Gómez Laguna. — Por , 
acuerdo de S. E.: El Secretario, Luis' 
Aramburo.

* * *
. Núm. 3.045

El Ayuntamiento Pleno, en sesión 
celebrada el pasado día 29, acordó la 
imposición y reparto de cuotas corres­
pondientes de la contribución espcc'al 
motivada por las obras de construc­
ción de alcantarillado en las casas ul- 
Uabaratas del Arrabal, y cuyo presu- , 
puesto asciende a 78.297’,'!2 pesetas.
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El expedíentp al efecto instruido st 
expone al público por quince días, 
para reclamaciones, contados a partir 
del siguiente al en que aparezca este 
anuncio en el “Boletín Oficial” de la 
provincia.

El expediente se hallará de mani­
fiesto durante las horas hábiles de ofi­
cina, en la Sección de Hacienda y Pre­
supuestos de la Secretaría General.

En el expresado plazo de exposición 
y ocho días después se admitirán por 
la Corporación las reclamaciones a que 
hubiere lugar.

Zaragoza, 31 de mayo de. 1954.—El 
Alcalde, Luis Gómez Laguna — Por 
acuerdo de S. E.: El Secretario, Luis 
Aramburo.

, * * ♦
Núm. 3.045

El Ayuntamiento Pleno, en sesión 
celebrada el pasado día 29, acordó la 
imposición y reparto de cuotas co- 
nr.spondientes de la contribución es­
pecial motivada por las obras de ins­
talación de la red de abastecimiento 
de agua en las casas ultrabaratas del 
Arrabal, y cuyo presupuesto asciende 
a 67.465’61 pesetas. -

El expedienté al efecto instruido se 
expone al público por quince días 
para reclamaciones, contados a partir 
del siguiente aben que aparezca este 
anuncio en el “Boletín Ofidial” de la 
provincia. .

El expediente se hallará de mani­
fiesto, durante las horas hábiles de 
oficina, en la Sección de Hacienda y 
Presvpuestos d( la Secretaria General.

En el expresado plazo de exposición 
y ocho días después se admitirán por 
la Corporación las reclamaciones a 
que hubiere lugar.

Zaragoza, 31 de mayo de 1954.—El 
Alcalde, Luis Gómez Laguna. — Por 
acuerdo de S. E.: El Secretario, Luis 
Aramburo.

Núm. 3.046
Comisión de Quintas del Distrito 2.°

D. francisco Veía Gracia, Presidente 
de la Comisión de Quintas del Dis­
trito 2.? de esta ciudlad;
Hago sabei: Que instruido expe­

diente en averiguación die la exis- 
ttnciav y paradero de Benito Beltrán 
Fernández, a los efectos de exceptuar 
v del servicio de las armas su hijo 
José Beltrán Guillén, mozo del reem- 
plazc de 1951, por haberse ausentado 
quél del domicilio conyugal hace 

más de diez años, sin que hasta la 
fecha se tenga noticia alguna dq su 
existencia, se publica el presente, 
edicto : en cumplimiento a lo preve­
nido en el articulo 293, en rplación 
con e^ 276 del Reglamento . para la 

ejecución de la Ley de Reclutamien­
to y Reemiplazo del Ejército vigente.

Señas que han podido procurarse 
L!e Benito Beltrán Fernández:

Edad cuando desapareció, 28 años: 
estatura 1’60; pelo castaño; cejas al 
pelo; ojos partios; nariz larga; barb?. 
roma; boca regulad; oolor sane- 
frente saliente.

. Señas particulares, ninguna.
Ropas que vestía cuando diesapa- 

icció: Traje azul, camisa de color, 
gorra y alpai gatas.

Zaragoza, 1.9 de junio de 1954.-- 
F1 Prc?sidente, Francisco Vera.

SECCION SEXTA
EXPOSICION DE DOCUMENTOS

Por los plazos y a los efectos refii- 
lyentirios, se hallan expuestos ai pu- 
Dilco, en la Secretarla de cSda Ayun­
tamiento de los que a continuación 
te mencionan, los siguientes docu- 
mentoa para 1954, pudiendo preeen 
ar ios vecinos contra aquéllos lis re­
clamaciones que estimen convenleir 
tes.

Apéndice al amillaramiento de rús­
tica -

■ 2.949.—Lumpiaquc (Año 1955)

Cuenta genera, del presupuesto 
2.857.—Caspe (Año 1953)
3.037.—Tauste

Cuenta de la administración del pa­
trimonio

3.037.—Tauste

Cuentas municipales '
3.040.—Munébrega (Año 1953) 

^Expediente de transferencia de cré­
dito

2.856. —Mesones de I suela 
(Año 1953)

2.871. —Calatorao 
2.872. —Aldehuela de Liestos 
2^8k—Nigüella (Año 1953) 
3.039.—Male ján
3.042.—Grisén

Expediente de suplemento de crédito 
2.944. —F igueruelas
3.042.—Grisén

Liquidación del presupuesto y rela­
ción de deudores y acreedores

2.856r—Mesones de Isuda 
(Año 1953) । 2.857.—Caspe (Año 1953)

. 2.859. — Víllanueva de Huerva 
(Año 1953)

2.878.—Lucena de JaJón 
2.881.—Nigüella (Año 1953) 
2.905.—Moros (Año 1953) 
2.944.—Jauilín 
2.995.—Botor rita
3.043—Sisamón (Año 1953) ,

Ordenanzas fiscales por- diferentes 
. conceptos

3.037.—Tauste

Ordenanzas de exacciones
2.944. —Jaulin 
2.995. —Botor rita

Ordenanzas por diferentes conceptos 
2.6&6— ■Manchones 
2.887. —Alarba 
2.889. —Cosuenda 

- 2.963—Borja ’
Padrón de urbana . : 

2.964. —Mequin-enza

Padrón de beneficencia ' 
2.962. —Undués de Lerda

Padrón de tasa de rodaje provincial 
2.858. —Osera 

, 2.860.—.Acered 
z 2.861.—Purujosa

2.882. —Aniñón
2.888. —Perdiguera
2.890. —Paraeuellos de la Ribera 
2.902. —Tara zona
2.903. —rorralba de los Frailes 
2.933— Velilla de Ebro 
2.935. —Villar de los Navarros 
2.965. —Pradillá de Ebro 
2.993. —F ariete 
2.997—Alfamén 
2.999. —Bardallur 
3.028.—Tauste 
3.03 8.—f uendéjalón

Padrón de la tasa de rodaje 
■ 2.879—Ardisa

2.878. —Lucena de Jalón । '' 
2.996. —Cutx-l

Padrón por diferentes conceptos 
2.945— Lum pi aque

Presupuesto ordinario 
2.873. —Váltorres • 

■ 2880—Cubel ' 
2.886. —Manchones 
2.891. —La VUueña > 
2.904. —El Frasno 
2.943. —inogés 
2.944. —Jaulin 
2.945— Botoírtrita 
3.037.—TauSte ,

Presupuesto extraordinario
3.04 1— Ejea de los Caballeros 

Reparto sobre pago de canon de 
cultivos en los montes del término 

2.691— Paracuellos de Jiloca 
Repartimiento formado para la 

exacción del impuesto sobre vinos 
2.961— Paracuellos de Jiloca 

Reparto por diferentes conceptos
2.965. —Predi Ha die Ebro

• • • •
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Núm. 3.055
TORRIJO DE LA CAÑADA

Por el presente anuncio se convoca 
a Junta general a todos los interesa 
dos en el aprovechamiento de las 
aguas derivadas del río Manubles, in­
cluso los industriales que de algún 
modo las utilicen, la que tendrá lugar 
en la Casa Consistorial el día 10 de ju­
lio próximo, a las once horas en pri­
mera convocatoria y a las doce del 
mismo día en segunda, con el fin de 
nombrar un Presidente y una Comi­
sión para la redacción de las Ordenan­
zas y Reglamentos y constituirse en 
Comunidad de Regantes.

Torrijo de la Cañada, l.9 junio de 
1954.—El Alcalde, (ilegible).

WÍÍW SEPTIMA
ADMINISTRACION DE JUSTICIA

JOZeADOS DE 1? INSTANCIA
Núm. 3.036

. JUZGADO NUM. 2 _
Cédula de notificación ‘

De orden del señor Juez, y en vir­
tud de lo acordado en el sumario 1&5 
de 1952, sobre estafa, se dejan sin 
efecto las órdenes de busca y captura 
de Adrián Ginés Aguilera, por haber­
se dictado auto dejando sin efecEo el 
mismo con todas consecuencias.

Y para que conste, en cumplimiento 
a lo mandado, firmo la presenten en 
Zaragoza a veintiocho de mayo de mil 
novecientos cincuenta y cuatro. El 
Secretario, Vicente Herce .

' Núm. 3.049
JUZGADO NUM. 2

" Cédula de notificación
En virtud de lo dispuesto por el se­

ñor Juez de instrucción del Juzgado 
número 2 de esta capital en ejecuto­
ria de la causa 53 de 1952, por robo, 
contra Luis Berdejo Molina, y Catali­
na Tudela Cánovas, se notifica a la 
perjudicada, María de los Reyes Cam­
pos, que a dichos penados se Ies con­
den,, entre otras cosas, a que le abo­

’ nen ia cantidad de una peseta, acor­
dándose en la (sentencia hacerle en­
trega definitiva del aparato de radio­
gramola recuperado y que obraba en 
su poder en calidad de depósito.

Dádo en Zaragoza a veintiocho de 
mayo de. mil novecientos dncuenta V 
cuatro. — El Secretario, (ilegible). ■

Núm. 3.069
JUZGADO NUM. 2

D Francisco Jerez García. Magis­
trado., Juez de primera instanci?. 
del Juzgado número 2 de Zara­
goza; /
Hago saber: Que en juicio ejecu- 

uyo tramitauo en este Juzgado a 

instancia de D. Vicente Ramos Más 
contra D. F.ibio Salvador, en recla­
mación de. 5.101 pesetas dé principal 
v gastos de protesto, intereses' lega- 
Íes y castas, para cuyos dos úfltimos 
conceptos fueron señaladas 3.650 pe­
setas más, he acordado publicar el 
presente edicto citando de remate al 
expresadlo ejecutado para que dentro 
dél término de nueve días comparez­
ca en dichos autos y se oponga a h 
ejecución si ie conviniere, habiéndose 
hecho traba ¿n sus büenes sin «1 pre­
vio requerimiento de pago por su , 
ignorado pan iderb y previniéndhl 3 
que las copias simples presentadas s¿-- 
hallan a su disposición en la Secre­
taria del que autoriza.

Dado en Zaragoza a uno de junio 
de mil novecientos cincuenta y cua­
tro. — Francisco Jerez García. — E, 
Secretario, (ilegible).

Núm. 3.067
FJEA DE LOS CABALLEROS

D. Cecilio Serena Velloso, Juez d 
primera infancia e instrucción de 
la villa de Ejca de los Caballeros Y 
su partido; _
Hago saber: Qu( par) el pago d< 

ias costas impuestas a José Torralba • 
Marín en sumario núm. 46 de 194/ 
sobre abandono dl(’ familia y escán­
dalo público, se sacan a la venta en 
pública subasta, por primera vez y 
término de veinte dias, las .siguien­
tes fincas rústicas, sitas en él térm • 
no municipal de Piedratajada:

Mitad indivisa de un esmpo 5ecanu 
sito en la pa ■lidia “Cuarto Bajo”, de 
cabida 1 hectárea 10 ároas y 92 cen­
t-áreas. Linda: Norte, con Atilano 
Mongio; Este, Angel Gariburo; Medio­
día., Tomás Vicastillas, y Podiente, 
Santos Las torra. Valorada la totalidad 
en 5.600 pesetas- -

Mitad indivisa de otro campo en, 
“Monte d-e Liro”, de 85 áreas 31 cen­
t áre^s. Uinda; Norte, Mariano San 
Agustín; Este, con Manuel Lanuza; 
Sufr camino, y Poniente, Santos La* 
«ierra. Valoradc la totalidad en pe­
setas 2.400.

Mitad indivisa de otro campo en ei 
‘Cuarto de Ips Ciervos”, de 55 áreas 

centiáreas. Linda: Norte, Fran- 
(,,-co Gariburo; Saliente, Manuel La- 
nuza; Mediodía, con Alfredo López, 
y Poniente, camino Valorada la to- 
talidád en 3.900 pesetas.

Para cuyo acto, que tendrá lugar 
en la sala-audiencia de este Juzgado, 
se señada ol día 9 de judio próximo, 
a las doce horas de su mañana, y se 
hac(n las advertencias y prevencio­
nes legales siguientes:

Para tomar parte en la subasta 
deberán los licitado res -consigna- 
previamente én lá Mesa del Juzgado 
el 10 por 100 de la tasación y acre­
ditar su persenadidiadi; que no se ad­
mitirán posturas que no cubran las 
-ios torceras partas del avalúo, po­
diendo hacerse el remate a calidad 
de ceden a un tercero; que no existen 
títulos de propiediad, y la certifica­
ción de cargas, expedido por el Re­
gistro de la Propiedad, oslará d-1. 
manifiesto en Secretaría para quien 
t'esce examinarla, y que las carga-, 
anteriores o preferentes al crédito 
die que se tnta, Si. las hubiere, qu- - 
darán subsistentes, sin destinar^ a 
su ( Xtinción (1 precio dc, remati , 
< ntí ndiéadosc que el licitador’ las 
inepta y queda subrogado en la res­
ponsabilidad de las mismas.

,DadD m te villa de Ejea de los Ca­
bal h ros a do> de junio de mil nove­
cientos cindüenta y cuatro. — Cecilio 
Serena Velloso. — El Secretario ju- 
cicial, (ilegible). i

• JUZGADOS MÜNfCIPALZS 
Núm. 3.068 

JUZGADO NUM. 3 
[i. Avelino VÜas Ferrando, Juez mu­

nicipal del Juzgado número 3 d 
los de Zaragoza;
Hago saber. Que por el presente .v j  

< mplaza a herencia yacente de 
D. Félix Cerda y a los herederos d-cs- 
(onccidi.-., si los hubiere, que tuvo 
su domicilio Cn esta ciudad (Bog- 
víero, 59), pera que en el Impro­
rrogable plazo de seis días compa 
rczca en juicio de cognición instado 
p >r D. Jo.i.diún Uriarte Vidal, repre- 
Sent' do por ’1 Letrado Sr. Santacruz 
Hcdu, contra dicha parte demandada, 
•- bre rtolamación de cantidad, baja 
ap^éibim.icnto de que si no lo veri­
fica seguirá el juicio adelante y en 
Su rebeldía, parándolo los perjuicio^ 
a que haya lugar.

Dado cn Z^iagoza a uno de junio 
oe mil novecientcs cincuenta y cua- 
irCi_ El Juez muniaipal, Avelino VI- 
i.s._ p. S. M.: El Secretario, Emilio 
Miguel.

_ . - I— ——-• - ——•——« • -w, . ,
iWPBINIA D1L HOOAX PlGXATltU
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